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Abstrakt

Název práce: Vývoj lezeckých klasifikačních stupnic v Lake District, v Sasku a ve

Fontainebleau.

Cíle práce: Posoudit ucelený vývoj lezeckých klasifikačních stupnic a jejich specifik

v Lake District, v Sasku a ve Fontainebleau.

Metoda: Rešerše primární a sekundární literatury. V prvním případě se jednalo o

průvodce jednotlivých lezeckých oblastí. V případě druhém šlo o články v lezeckých

časopisech, odborné studie, popularizační publikace a autobiografie významných lezců.

Výsledky a závěr: Zjistili jsme analogii v historickém vývoji etap v Lake District a

v Sasku (dosahování vrcholků lehkými cestami, přesun do žlabů a komínů, počátek

boulderingu a lezení hran, lezení hladkých stěn). Další poznatek svědčí o tom, že

největší nárůst nových stupňů byl vždy spojen s velkou lezeckou osobností (Pete

Livesey, Bernd Arnold, Jacky Godoffe). Výsledky svědčí o skutečnosti, že nelze

vypozorovat pravidelnou progresi lezeckých klasifikačních stupňů, což bude s jistotou

platit i v budoucnosti, a ukázaly významnou stagnaci v navyšování nejtěžších stupňů

obtížnosti především v Lake District a v Sasku v první polovině 20. století. Práce také

potvrdila, že lezecké klasifikační stupnice budou stále věcí nedokonalou a subjektivní i

přes viditelnou snahu objektivizace. Stvrdila také, že se klasifikace stává stále

specifičtější a konkrétnější ve smyslu terénu lezení, způsobu lezení a dalším

podmínkám.

Klíčová slova: Sportovní lezení, tradiční lezení, bouldering, klasifikační stupnice.
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Abstract

Title: Development of climbing scales in the Lake District, in Saxony and in

Fontainebleau.

Goals: Assess the comprehensive development of climbing scales and their specifics in

the Lake District, in Saxony and in Fontainebleau.

Method: Research was done, using primary and secondary literature. In the first case

guides to various climbing areas were used. In the second case articles from climbing

magazines, professional studies, popular publications and autobiographies of the most

known climbers were used.

Results and conclusion: We find an analogy in the historical development of stages in

the Lake District and Saxony (the easy way period, the gully and chimney period,

beginning of bouldering and climbing edges, the slab and wall period). Other evidence

suggests that the largest increase of new degrees have always been linked with a major

climbing figure (Pete Livesey, Bernd Arnold, Jacky Godoffe). The results attest the fact

that we can not observe the regular progression of climbing classification levels and this

fact will certainly be valid also in the future. The results also showed a significant

stagnation of increase the hardest levels especially in the Lake District and Saxony in

the first half of the 20th century. Bachelor’s thesis also confirmed that climbing scales

are still imperfect and subjective despite visible efforts to objectify them. It also

affirmed that the classification becomes more specific and concrete in the sense of

terrain climbing, climbing methods and other conditions.

Key words: Sport climbing, traditional climbing, bouldering, climbing scales.
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1 ÚVOD

Lezení jako přirozený pohyb člověka je spojeno s tělesnou činností od nepaměti.

Kořeny tradičního lezení, sportovního lezení i boulderingu lze velmi zhruba a obecně

datovat od dob, kdy se zraky horolezců přestaly upínat k horským vrcholům a začala

dodnes trvající etapa dobývání sice nižších, avšak často o mnoho obtížnějších, skalních

útvarů.

Lezecká obtížnost předkládá širokou paletu pohledů na ni samotnou a

zprostředkovává četné skutečnosti jejího rozdělení a vývoje obecně. Klasifikační

stupnice mají za sebou dlouhou historii a tradici ať již s lepšími či horšími tendencemi

na jejich zdokonalení nebo zpřesnění.

Počátky samotného hodnocení můžeme určit tam, kde se prostá chůze mění

v lezení. Naopak konec se nachází na nejzazší hranici lezeckých možností. Každá

obtížnost je nutně determinována lokálním terénem. Důležité je také podotknout, že

hodnocení cest vychází z klidových podmínek, což znamená klidné počasí bez bouřek,

silného větru, sněžení atd.

Zprvu nebylo lezeckých obtížností zapotřebí, sportovní hodnota byla

vyjadřována soupisem výstupů nebo prvovýstupů. Postupem času však samotný vrchol

nestačil. Přirozená lidská soutěživost přivedla lezce k specifickým cestám nejen na

vrchol a k jejich rozlišení byla potřeba klasifikace. Obtížnost je třeba chápat jako určitý

informativní údaj a neztotožňovat ji s jediným měřítkem samotného výkonu. Je nutné

mít také na paměti, že stupnice jsou stále věcí nedokonalou a subjektivní.

Tři vybrané oblasti stály u zrodu skalního lezení, chcete-li pískovcového

skalního lezení v případě Saska a boulderingu v případě Fontainebleau. Všechny tři si

také vytvořily vlastní specifické otevřené klasifikační stupnice. Bez výjimky měly tyto

zásadní lezecké terény vliv na vývoj vybavení, styl přelezu cest, stavbu cest, vývoj

jištění, tradiční lezení, volné lezení, technické lezení, sportovní lezení, bouldering i

horolezectví, ale v neposlední řadě především zde na těchto místech dali lezci poprvé

přednost obtížným komínům, žlabům, spárám, hranám a stěnám před vrcholem jako

takovým, čímž dali vzniknout prvním lezeckým klasifikačním stupnicím.

Avšak již dříve existovala slovní rozlišení u horolezců na zprvu výstupy lehké a
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těžké, popřípadě lehké, těžké a velmi těžké. První náznaky stupnic můžeme časovat do

počátků 19. století (první oficiálně přijatá stupnice byla v roce 1894 Beneschova).

Budeme hledat odpovědi na otázky: Kdo má opravdu právo a kompetenci založit

novou klasifikační lezeckou stupnici nebo ji rozšířit? Je vůbec možné klasifikovat

objektivně (s tím spojená neustále přítomná lezcova subjektivita)? Jakým způsobem

zasahovalo do stupnic stále se zlepšující vybavení? Proč se klasifikace stává stále

specifičtější a konkrétnější ve smyslu terénu lezení, způsobu lezení a dalším

podmínkám?

Záměrem naší práce bude představit sjednocený vývoj lezeckých klasifikačních

stupnic v Lake District, v Sasku a ve Fontainebleau. Avšak skutečnost velkých

diferenciací nejen ve stupnicích jako takových, ale i z pohledu samotného lezení, jištění,

používání podpůrných prostředků, oficiálního povolování dalších stupňů či charakteru

skal se zaměříme a budou pro nás podstatné spíše faktory společné, ovlivňující

významně lezecký i horolezecký svět, než specifické jednotlivosti, avšak ani ty

samozřejmě nemohou být opomenuty.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je posouzení uceleného vývoje klasifikačních lezeckých stupnic a jejich

specifik v Lake District, v Sasku a ve Fontainebleau.

Dílčí úkoly práce:

 Provést analýzy historických a současných lezeckých průvodců, odborných i

popularizačních publikací a monografií významných lezců se zaměřením na

zmíněné tři oblasti a jejich vývoj stupňů obtížnosti.

 Sledovat historické paralely a analogie v klasifikačním vývoji v horolezectví

a lezení obecně. Objevit nové souvislosti.

 Zaměřit se na dané evropské lezecké terény, na jejich změny klasifikačních

stupnic a pokusit se definovat oblastní specifika.

 Analyzovat fakta, kdy a za jakých okolností ke změnám v obtížnosti v daných

oblastech došlo, jaká byla sama geneze a kdo byl jejím strůjcem.

 Charakterizovat dynamiku vývoje obtížnosti v oblastech.

 Nalézt vztahy mezi minulostí a přítomností, přispět k jejich porozumění.
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3 METODIKA PRÁCE

3.1 Metody získání dat

Pro získání dat jsme použili syntézu primární a sekundární literatury. Syntézou

v historickém významu chápeme proces výběru, organizaci a analýzy dokumentů.

Budeme popisovat události, jejich propojení a význam pomocí rozboru a interpretace.

Vyhodnocování historických dat a informací je obvykle nazýváno podle Cohena (1980)

historickou analýzou a data tímto procesem získaná jsou označována jako historický

důkaz. Ten má být popsán tak, jako obsah validovaných faktů a informací

akceptovatelný jako pravdivý. Podle Hendla (2008) půjde o komparativní historický

výzkum více časových období, který porovnává data o procesech v delším časovém

období na více místech. Důležitý je také pojem kontextualizace, který dovoluje určit

následnost událostí a podává podklady pro zpracování materiálu jako vyprávění.

Syntéza primární literatury

Podrobná analýza a konfrontace primární literatury ve formě oficiálních


[…]


jako specifický styl přelezení určitého problému v cestě, se objevilo pouze v Sasku.

Zajišťování se smyčkami, díky kterému se posunula obtížnost především v Lake

District, najdeme u již zmíněné oblasti a u Saska. Specializující se přípravu a trénink

lezců je pak typický především pro Fontainebleau.

Důležité je také podotknout, že pískovcová stupnice v Sasku je ryze charakteru

lokálního, tedy ji nelze aplikovat nikde jinde na světě. Oproti tomu klasifikace v Lake

District, kde je používaná anglická stupnice, je rozšířena po celé Velké Británii

(Thompson, 2010). Do konfrontace s oběma předešlými můžeme dát boulderovou

stupnici ve Fontainebleau („Fb klasifikace“), která je vedle Hueco klasifikace („V

klasifikace“) nejrozšířenější na světě.

S odkazem na diplomovou práci Kristýny Donátové (2008), zabývající se

pískovcovým lezením u nás od druhé světové války po současnost, která v podkapitole

Klasifikace vedla rozhovory o saské klasifikační stupnici se čtyřmi lezci, se vyskytují

zajímavé názory stojící za zmínění. Opomeneme rozdíly ve výpovědích a zaměříme se

spíše na obecná konstatování, jinak řečeno dáme přednost syntéze před analýzou.

Lezci se shodují na faktu, že v Labském údolí oproti německé části Saska je

obtížnost tvrdší. Příčinu hledají ve faktu, že první cesty u nás dělali Sasové. Měli u sebe

doma nalezeno a u nás se chtěli předvést, tudíž dávali tvrdší ohodnocení.

Dále se lezci shodují na velké subjektivnosti klasifikace a na srovnané

klasifikaci v německé části Saska, kde v obtížnosti mají podle nich pořádek na rozdíl od

nás.

Shoda panuje také nad dosud neřešeným problémem překlasifikování cest

v Labském údolí. Uzavřená šestimístná stupnice totiž tehdy způsobila, že lezci

nepoužívali vyšší stupeň. Proto se stávalo, že mnohdy byla cesta reálné obtížnosti

stupně VII a těžší oklasifikována jako VI. Dnes z toho důvodu může docházet lehce

k přecenění cest lezci. Překlasifikování by tedy bylo přínosným krokem.
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Pokud bychom hledali vliv těchto tří oblastí na světové lezení, odpověď by zněla

asi takto. Bez výjimky stojí u počátků disciplín: tradiční lezení – Lake District a Sasko,

pískovcové skalní lezení – Sasko a bouldering – Fontainebleau. Všechny tři také daly

vzniknout sportovnímu lezení. První dvě zmíněné oblasti stály u revoluční změny v 19.

století, když se lezci začali soustředit na samotnou cestu určité obtížnosti a nikoli na

skálu jako takovou. Fontainebleau zas společně s Lake District stály u počátků

uvědomění si vlivu tréninku na skále jako výborné přípravy do velehor. Nacházíme zde

tedy i vliv oblastí na horolezectví.

Tím, že jsme se v práci zaměřili na vývoj klasifikačních stupnic, které se stále

vyvíjejí a budou vyvíjet, je její další uplatnění omezené. Avšak svým historickým

neměnným vývojem a objektivním zhodnocením může sloužit jako výchozí bod pro

další práce zabývající se například detailněji pouze jednou lezeckou oblastí. Výsledky

práce také napomůžou odborníkům a lezcům, kteří jejich pomocí mohou lépe pochopit

historické paralely a analogie především mezi těmito třemi oblastmi ale i v přesahu do

horolezectví.

Jako doporučení dalšího výzkumu by jistě stálo za zmínku otevřít problematiku

vývoje lezeckých klasifikačních stupnic v celé Evropě v konfrontaci s USA nebo i

dalšími oblastmi na jiných kontinentech.
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6 ZÁVĚR

Posoudili jsme vývoj lezeckých klasifikačních stupnic v Lake District, v Sasku a

ve Fontainebleau. Tyto konkrétní oblasti byly vybrány zcela záměrně, a to pro své

prvenství ve třech disciplínách, tradiční lezení, pískovcové skalní lezení jako forma

tradičního lezení a bouldering. První zmíněný pojem reprezentuje Lake District a Sasko,

druhý pouze Sasko a třetí oblast Fontainebleau. Důležité je také podotknou, že všechny

tři lezecké oblasti byly vybrány z důvodu, že daly vzniknout sportovnímu lezení.

Mezi nejpodstatnější odkazy těchto oblastí patří revoluční změna v soustředění

lezců na samotnou cestu určité obtížnosti a nikoli na zdolání skály jako takové, objevení

vlivu tréninku na skalách do velehor, mnohé inovace v lezeckém vybavení, které

přispěly k navýšení obtížnosti, bezpečnosti a komfortu, a v neposlední řadě

zpopularizování lezení jako sportu, který se dnes těší stále větší oblibě.

Z výsledků pramení analogie v historickém vývoji etap v Lake District a

v Sasku. Dále fakta, že největší nárůst nových stupňů byl vždy spojen s velkou lezeckou

osobností, že nelze vypozorovat pravidelnou progresi lezeckých klasifikačních stupňů a

že se objevila stagnace v navyšování nejtěžších stupňů obtížnosti především v Lake

District a v Sasku v první polovině 20. století.

Práce také potvrdila, že lezecké klasifikační stupnice budou stále věcí

nedokonalou a subjektivní i přes viditelnou snahu objektivizace. Stvrdila také, že se

klasifikace stává stále specifičtější a konkrétnější ve smyslu terénu lezení, způsobu

lezení a dalším podmínkám, z příčiny oblastních skalních specifik. Dále práce

zprostředkovává kořeny problémů, které si neseme i do dnešních dob, viz otázka

překlasifikování cest v Labském údolí nebo problém domluvy na obtížnosti mezi lezci a

horolezeckými svazy.
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