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Práce, která by mohla být zajímavá pro každého lezce toužícího po historickém poznání. Již název

poukazuje, že šířka záběru práce je obrovská. Porovnat vývoj ve třech historicky nespojených

oblastech by vydalo na velmi obsáhlé dílo. Předložená práce je pouze výčtem nárůstu lezeckých

obtížnosti v těchto oblastech. Je potěšující, že autor došel k závěrům ohledně vývoje stupnic

hodnotící lezecké výkony.

Práce je logicky sestavena a splňuje požadavky kladené na tvorbu bakalářské práce. Ze stylistického

hlediska nemám k práci připomínky, kromě několika vět. Práce je bez překlepů a gramatických chyb.

Přes čtivost a zajímavost práce je nutné poukázat na některé chyby:

v práci chybí socio-ekonomický podtext – každá z oblastí se rozvíjela v jiném regionu s jinou

historií;

lze podotknout, že primárními zdroji jsou zápisy o prvovýstupech a ne lezecké průvodce, jež

jsou již zpracované informace;

nevím, proč je zařazena kapitola 4.1.2., když o horolezectví ve velehorách práce nepojednává

a jsou jiné významné okamžiky důležité pro rozvoj lezení. viz knihy Luise Trenkena;

nevím, proč jsou v práci uváděné anglické citáty – bylo by je vhodné přeložit;

karabina hrála zásadní roli v případě rozvoje pohodlnosti při jištění;

kapitola 4.4.2 by si zasloužila obsáhlejší vysvětlení proč?;

v kapitole 4.5 Pískovcovém lezení mi chybí zmínka o publikaci Pískaři, která čtenáře provází

rozvojem pískaření v Čechách;

na str. 35 je zřejmě chyba - Radovan Kuchař je nejvýraznější osobou poválečné historie;

převádět pískovcovou stupnici na stupnici UIAA je z mého pohledu nešťastný pokus přiblížit

obtíže neznalcům, neboť pískovcová stupnice se „skoro“ nedá porovnávat;

str. 40 rozdíl mezi usazením borháku a kruhu je dán pouze velikostí vrtáku a množstvím

lepidla a cenou fixních prvků;

v kapitole 4.6 mi chybí zmínka o velmi silném hnutí –Liepakov a liepaně;

v kapitole chybí citační odkaz na Thompson 2010 a Donátová

Práci doporučuji k obhajobě a prosím uchazeče o bakalářský titul o reakci na připomínky.
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